UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDTrH Long  An, ngày       tháng 4 năm 2024
V/v tăng cường phối hợp tổ chức

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc
Việt Nam lần thứ 3 năm 2024

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thủ trưởng các trường học, trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 1585/BGDĐT-GDTX ngày 08/4/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt
Nam lần thứ ba năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ
trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện Công văn số
1585/BGDĐT-GDTX ngày 08/4/2024 của Bộ GD&ĐT về việc tổ chức Ngày
Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm (đính kèm) phù hợp với tình hình
địa phương, đơn vị.

2. Các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và
Văn hóa đọc Việt Nam cần chú trọng phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc
trong hệ thống cơ sở giáo dục; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần,
phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa
đọc Việt Nam phù họp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và yêu cầu thực tế
theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương
thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của các nền tảng công nghệ, chuyển
đổi số.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại
chúng với các hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn
hóa đọc Việt Nam.

- Tăng cường vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên, học
sinh, sinh viên, cộng đồng thường xuyên đến đọc sách tại các thư viện trường
học, thư viện cộng đồng, thư viện số, thư viện trực tuyến trên môi trường mạng.

- Tổ chức các hoạt động khuyến đọc đa dạng (đọc sách giấy, sách điện
tử,...), gắn với công tác chuyên môn (học tập, đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu
khoa học ...), sinh hoạt văn hóa của nhà trường.

- Phát huy tốt vai trò của hệ thống thư viện, tăng cường phối hợp và liên
thông giữa thư viện nhà trường với thư viện tỉnh, huyện, thư viện cộng đồng,
câu lạc bộ đọc sách, các nhà xuất bản trên địa bàn; chia sẻ những nội dung, ý

2

2

nghĩa, trải nghiệm từ đọc sách đối với cá nhân, tổ chức.
- Chú trọng tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong các cơ sở

giáo dục ở địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn, nhằm tạo sự
hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả.

- Khuyến khích sự tham gia của cộng đồng và cha mẹ học sinh cũng như
các cá nhân, tổ chức quan tâm đến khuyến đọc đối với các cơ sở giáo dục.

3. Thực hiện đúng quy định về chế độ thông tin, báo cáo.
Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở TT&TT (p/h chỉ đạo);
- Sở VH, TT&DL (p/h chỉ đạo);
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T17:42:29+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:40:34+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:40:35+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:40:35+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!